
Str. 1  

2023 

  

 

 

 

 

 

 

Periodikum je podporováno ministerstvem zemědělství 

 

Z p r a v o d a j 
Vydává Český zahrádkářský svaz Územní sdružení Šumperk – Jeseník 

 

 

 


 

Vážení přátelé, jak nám ukládá usnesení ze zasedání Územní rady, konané dne 15.4. 2023 za účasti 
povětšinou předsedů ZO neb pověřených členů, předkládáme vám 1. číslo Zpravodaje ÚS ČZS Šumperk-
Jeseník. Závěrem zasedání bylo odsouhlaseno usnesení, které je mimo toto číslo Zpravodaje také k náhledu 
na web. stránkách našeho ÚS. 

 

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ÚZEMNÍ RADY ŠUMPERK-JESENÍK, 

konaného dne 15.4.2023 
 
Zasedání,  
Bere na vědomí: 
1. Zprávu o činnosti ÚS za rok 2022. 2. Zprávu kontrolní komise ÚS za rok 2022. 
 
Schvaluje:  
1. Zprávu o hospodaření ÚS za rok 2022.  
2. Rozpočet ÚS na rok 2023.  
3. Plán práce ÚS na rok 2023.  
 
Ukládá představenstvu ÚS v roce 2023: 
 
Ve Zpravodaji ÚS a na webových stránkách ÚS zveřejnit výsledek jednání zasedání a přijatá 
usnesení na tomto zasedání. 

1) Vydat dvě čísla Zpravodaje ÚS v roce 2023. 

2) Vysílat zástupce předsednictva na členské schůze ZO, pokud budou pozváni. 
  

Ukládá členům Územní rady v roce 2023 (předsedům ZO): 

1) Aktualizovat osadní řády dle místních podmínek s ohledem na vlastníky parcel,                                                     
kteří nejsou členy ČZS dle Občanského zákoníku a stanov ČZS. Zejména nové členy výboru a 
kontrolních komisí seznámit s náplní jejich práce, tak jak jsou stanoveny stanovami a jednacím a 
volebním řádem. S veškerými problémy v organizaci se v prvé řadě obracet na členy předsednictva a 
teprve na jejich doporučení se obracet přímo na republikovou radu. Během roku 2023 v předstihu 
připravovat kandidáty na funkce členů výborů ZO pro další volební období roku 2024-2029.    

   
2) Informovat výbory a členy ZO o jednání a výsledcích zasedání ÚS, včetně přijatých usnesení.  

  
Do 1.3.2024 odeslat hlášení předsednictvu ÚS o činnosti organizace a aktualizovat změny v seznamu členů. 
Do 1.3.2024 odeslat naskenované přehledy o majetku a závazcích za rok 2023 na adresu:  

korbova@zahradkari.cz 

 

mailto:korbova@zahradkari.cz


Str. 2  

 
Okresní kolo soutěže Mladý zahrádkář, 

 
 které uspořádalo představenstvo Územního sdružení ČZS Šumperk- Jeseník proběhlo 

12.5. 2023. Soutěže se zúčatnilo 36 žáků z 5 škol. 
 

 
 

V kategorii mladší žáci se na 1. místě umístil František Hošek Gymnasium 1.G Šumperk, na 2. místě Alžběta 
Hamplová ZŠ. Zábřeh a na 3. místě Filip Šťastný ze ZŠ. Dr. E. Beneše Šumperk. 

 

 
 
V kategorii starší žáci se na 1. místě umístila tak jako v roce 2022 ze ZŠ Dr. E. Beneše Šumperk Lada Růžičková,na 
2. místě Vojtěch Macek Gymnasium Šumperk a na místě 3. Adleta Laštůvková ze  ZŠ Dr. E. Beneše Šumperk.   
 

Okresní floristická soutěž se opět letos uskutečnila v KD Rapotín  
 

Dne 20. května se v Kulturním domě v Rapotíně konala Okresní floristická soutěž, pořádaná 
představenstvem ÚS ČZS Šumperk – Jeseník. Soutěže se zúčastnilo 17 soutěžících, z toho 12 dospělých a 
5 žáků, kteří zastupovali základní organizaci Českého zahrádkářského svazu obcí Rapotín, Sobotín a Petrov. 
  
Úkolem soutěžících bylo vytvoření vypichované misky a kulaté kytice. 



Str. 3  

 
 
V kategorii žáci zvítězil Jakub Tomášek, druhé místo obsadila Eliška Fialová (vpravo), třetí místo Anna Divínová. 
 

 

 
 

V kategorii dospělých zvítězila Marketa Heverová (uprostřed), na 2. místě se umístila Danuše Hegerová(vpravo), 
na 3. místě Helena Foukalová. 

 
 

 
Děkujeme sponzorům, kteří se podíleli na okresní floristické soutěži: KH Olomouc, Obec Rapotín, Obec 
Vikýřovice, ÚS ČZS Šumperk – Jeseník, Bistro KD Rapotín, TIC Rapotín a v neposlední řadě všem 
organizátorům této zdařilé akce. Floristická soutěž získává velkou oblibu nejen u dospělých, ale i u dětí. 
Velké poděkování patří hodnotitelům Vlastě Ambrožové za ústředí ČZS a Miloši Klímkovi z ÚS ČZS Brno-
město.  

                                                                                                 Marie Krmelová, 
                                                                                                           ÚS ČZS Šumperk-Jeseník  



Str. 4  

   
 

Jak na slimáky? 
 

Přátelé, zahrádkáři, chci se s Vámi podělit se svým postupem v boji proti slimákům. Vyzkoušel jsem 
vše co je doporučené v odborné literatuře i na internetu, ale nejspolehlivější jsou dřevěné piliny, resp. hobliny. 
Doporučované pivo si dám raději po obědě. Je to zároveň ekologické a na mé zahradě se to osvědčilo. I 
když zaprší tak se slimáci v pilinách zamotají a nemají šanci pokračovat v postupu na sežrání salátu, okurek, 
tykví cuket atd. Velký problém mám, kde získat čisté piliny (stačí při řezání dřeva od cirkulárky). Piliny od 
stolařů, kteří většinou zpracovávají dřevotřísky asi dle mého názoru nejsou vhodné (obsah lepidel).  
Přikládám fotky nástrah z pilin z mé zahrady. 

    
Zdeněk Hudos 

  
 

                                                          
   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cuketa 

 

 

Okurka salátová Výsadba salátových okurek Aikon F1 

 

 



Str. 5  

 

 

 

Jedlá soda na zahradě je prvotřídní přírodní hnojivo a výživa 

Abyste z jedlé sody dostali všechny účinné látky, je nutné ji smíchat s horkou vodou. Na dvě polévkové lžíce 
sody budete potřebovat 10 litrů horké vody, kterou nalijte do nádoby, ideální je třeba klasický železný 
kbelík. Sodu pečlivě rozmíchejte a vše nechte vychladnout na pokojovou teplotu. Pokud byste zalévali 
rostliny příliš teplou vodou, mohli byste jim nechtěně ublížit. 

 
Jak roztok aplikovat? 

Každou rostlinu zalijte asi půl litrem tohoto univerzálního elixíru ráno nebo večer, a to nejlépe za suchého 
počasí. Rostliny tak skvěle pohnojíte a zároveň upravíte kyselost půdy. Hnojení stačí opakovat jednou za 
měsíc. 

Soda jako postřik¨ 
 
Smíchejte 5 lžic sody, 50 gramů tekutého mýdla a 10 litrů vody. Po rozpuštění přelijte směs do postřikovače 
a aplikujte na celé rostliny, především na spodní stranu listů, která bývá nejčastěji napadená. Budou vám 
stačit tři takové postřiky během sezóny. Rostliny zásobíte živinami a zároveň je ochráníte i před rozvojem 
plísňových onemocnění. 

Co všechno jedlá soda zařídí pro blaho vašich rajčat a okurek? 

V první řadě je skvěle ochrání proti chorobám, plísním a škůdcům. Zálivka vyživí listy rostlin, takže jim 
nebudou žloutnout. Plody rajčat i okurek budou mít nejen plnější a jasnější barvu, ale budou také chutnější 
a plné užitečných látek, jako jsou minerální látky (draslík a hořčík), vitamíny C, B a E nebo karoten, lykopen 
a lutein. 

 
 Více se dozvíte na: www.zahradkari.cz/us/sumperk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zahradkari.cz/us/sumperk


Str. 6  

 
 
 

 
 
 

Také na :  https://dum.bazos.cz/inzerat/169259280/hacky-na-rajcata.php 
 

 

https://dum.bazos.cz/inzerat/169259280/hacky-na-rajcata.php


Str. 7  

 
Háčky na rajčata. 
Umožní volný růst rostliny, nepoškozuje stvol. 
Jedinečný design, vyzkoušený. CZ vzor. 
Vyzkoušeno ZAHRADKAŘI ŠUMPERK @2023. 
 
Svorka na rajčata 
Opakovaně použitelná zahradní podpora rostlin 
 
Funkce: 
- Může snížit pracovní náročnost a zvýšit efektivitu. 
- Snadná sklizeň, nízké náklady. 
- Hlavně používá pro rajčata, okurky a zeleninu nebo meloun dále révy zavěšené pevné a vysoké sazenice. 
- Snadné upevnění rostlin rajčat, okurek, paprik a jiných vinných rostlin na mřížovinu nebo drát, snadné 
upevnění a odstranění. 
- Lze použít opakovaně 
 
Materiál: plast 
Barva: Zelená 
 
 
SADA 100ks  
SADA 200ks  
SADA 500ks  
 
libovolné množství na poptávku 
 
PAKL pro zahradníky 5000ks výhodně. 
SADA MIX na poptávku 
 
Posíláme v obálce za pár kč ... dle dohody. 
PŘI PRVNÍ OBJEDNÁVCE OD NÁS OBDRŽÍTE ZALÉVACÍ POMUCKU. 
 
 
Objednání emailem: 
JSumperk@seznam.cz 
 
Např. 100 ks Svorky na rostliny 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 

 



Str. 8  

 



Str. 9  

 
 
 
 



Str. 10  

 

E-mailové schránky pro ZO 

 

Mnoho našich ZO ke komunikaci stále používá své soukromé emailové schránky. To sebou 

nese problémy při zvolení nového výboru v ZO. Proto se nyní nabízí vytvoření e-mailové schránky 

pro ZO na doméně zoczs.cz.  

Více se dozvíte na: www.zahradkari.cz   

 

Představenstvo doporučuje každé naší ZO, aby si webové stránky pořídily, neboť je to téměř 

jediná cesta jak mohou výbory komunikovat s členskou základnou tak aby členové získávali 

zavčas informace a to zvláště u ZO skládajících z více zahrádkářských osad. Tuto možnost již 

využívají ZO Dolní Studénky, ZO Vyhlídka, ZO Krásný Vrch, ZO Rapotín, ZO Jeseník2, ZO 

Javorník2. 

 

 
Toto číslo Zpravodaje č.1/2023 pro vás připravili:  
 
Zdeněk Hudos, Marie Krmelová, Bohumila Žváčková, Božena Kocůrková, Jitka Sitařová. 

http://www.zahradkari.cz/

